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Anotace:

V dnešní době se stále více používá technologie VOIP. Pro sestavení relací se zde také používá

protokol SIP. S nárůstem provozu této technologie se nabízí otázka jakým způsobem tento

provoz kontrolovat a vyvažovat pro zařízení, která s tímto protokolem pracují. Tato práce se

věnuje detailnímu rozboru vyvažování zátěže protokolu SIP. Cílem této bakalářské práce je

provést analýzu dostupných produktů a tuto funkcionalitu ověřit na konkrétním řešení v

reálném provozu protokolu SIP.

Klíčová slova: SIP, VOIP, vyvažování zátěže, Kamailio

Summary:

Nowadays, VOIP technology is still more used. In VOIP is also used SIP protocol to build

sessions between users. As technology traffic grows, there is a question of how to control and

balance this traffic for the devices that work with this protocol. The theme of this work is to

do a detailed analysis of SIP load balancing. The aim of this bachelor's thesis is to analyze the

available products and verify load balancing functionality on one of the solutions in real traffic

of the SIP protocol.

Index Terms: SIP, VOIP, load balancing, Kamailio
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1. Úvod

V dnešní době stále více slýcháváme pojem VOIP (Voice over Internet Protocol). V několika

posledních letech, nebo spíše desetiletích, se tato technologie stále více rozšiřuje. Přímo to

souvisí s lepší dostupností připojení k internetu a navyšování rychlosti u koncových

zákazníků.

Pokud se zaměřím pouze na telefonii je důvod použití VOIP řešení oproti klasické

telefonii jasný, a tím je cena hovoru. Sám jsem se setkal s tím, že ve spoustě firemních

prostředí je používáno toto řešení již několik let. Nemusí se jednat jen o firemní prostředí ale

i běžné domácnosti. Existuje velké množství operátorů, kteří tyto služby v dnešní době

nabízejí.

A proč jsou tedy jejich nabídky výhodné? Hlavním důvodem je nízká režie provozu a

také není potřeba zřizovat připojení k telefonní síti nebo vlastnit nějakou větší telefonní

infrastrukturu. Vše funguje v rámci protokolu IP a stačí mít připojení k internetu.

V posledních letech komunikační a sdělovací technologie směřuje ke světu IP. Můžeme to

pozorovat i na rozšíření použití IP televizí nebo technologii VoLTE či rozvoj technologie

Internetu věcí. Tato fakta mě jen utvrzují v názoru, že budoucnost patří světu IP včetně VOIP.

V technologii VOIP je jedním z nejrozšířenějších protokolů SIP protokol. Jedná se o protokol

pro sestavování relací. Nejedná se pouze o telefonní hovory ale i konferenční hovory, video

hovory nebo služby pro Instant Messeging. Pokud se na problematiku podíváme z druhé

strany tedy například od poskytovatele, nebo z pohledu nějakého většího podniku, je třeba mít

zařízení, která zvládnou velký provoz komunikačních dat s tímto protokolem. Zde může nastat

situace, kdy bude zapotřebí vyvažovat zátěž mezi více serverů anebo mezi více lokalit.

A tím se dostávám k náplni této práce a tím je analyzovat problematiku vyvažování zátěže pro

protokol SIP.

Tato bakalářská práce je rozdělena na čtyři hlavní části. První část je zaměřena na

detailní teoretický rozbor protokolu SIP. Druhá část detailně rozebírá pojem vyvažování

zátěže neboli Load Balancing, jeho algoritmy a technické možnosti.

Třetí část spojuje předchozí dvě v jeden celek. Zabývá se totiž analýzou trhu pro řešení

vyvažování zátěže protokolu SIP. Je zde uvedena charakteristika dostupných řešení a to jak

softwarového charakteru tak hardwarového a volně dostupného či řešení komerčního. V

závěru této kapitoly jsou všechna řešení porovnána a vybráno je jedno z nich, které je volně

dostupné. Tímto přímo přecházím k části poslední a tou analýza tohoto vybraného produktu.

Ve virtualizované VOIP infrastruktuře je provedena instalace této aplikace a její následná

konfigurace. Poté je ověřena jeho funkčnost při vyvažování reálného provozu protokolu SIP.
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2. Protokol SIP

SIP (Session Initiation Protocol - protokol pro inicializaci relací) se začal vyvíjet v roce 1996

skupinou Multi-Party Multimedia Session Control Working Group MMUSIC v rámci IETF

(Internet Engineering Task Force). Tento protokol byl standardizován v březnu roku 1999 v

rámci normy RFC 2543 [1]. Byla založena skupina, která začala vyvíjet hlavní jádro

protokolu. V roce 2002 byla vydána nová norma RFC 3261 [2], která specifikuje i aktuálně

používanou verzi protokolu SIP 2.0.Jeho předchůdcem a později konkurentem je starší

signalizační protokol H.323 ale je oproti SIP protokolu výrazně složitější. Hlavním rozdílem

je, že H.323 používá binární formát založený ASN.1 [3], což představuje větší složitost při

konfiguraci a ladění provozu. Protokol SIP proto vznikl jako reakce na tento standard, a snaží

se být co nejjednodušší a založený na Internetem dobře prověřených principech. Protokol SIP

je oproti H.323 textově orientovaný. Protokol SIP přejímá základní principy ze dvou obecně

používaných internetových protokolů [4]. Prvním je protokol HTTP (Hyper Text Transport

Protocol) pro webové služby a druhým je protokol SMTP pro elektronickou poštu. Z těchto

protokolů přejímá hlavně to, že je právě textově založený, přebírá schéma klient-server a

používání URL a URI. Dále se jedná o převzetí struktury protokolu a to strukturu používání

hlavičky protokolu. SIP používá hlavičky ze SMTP jako To, From, Date, Subject.

SIP je signalizačním protokolem na aplikační vrstvě závisející na protokolech vrstev nižších.

Protokol SIP tedy neurčuje, jaký bude použit transportní protokol, jak bude řešen přenos

multimediálních dat a další řízení hovoru. Má za úkol řešit sestavení spojení dvou a více

účastníků a následný dohled na toto spojení a také rušení tohoto spojení. Jako transportní

protokol se nejčastěji používá nespojovaný protokol UDP (User Datagram Protocol), který

sice nemusí být spolehlivý, protože není zaručeno 100% doručení paketů, ale má menší

zpoždění oproti protokolu TCP (Transmission Control Protocol). Jedná se o tzv. end-to-end

protokol, což znamená, že koncová zařízení mají uloženu veškerou logiku a znají i jednotlivé

stavy komunikace, tímto je zvýšena odolnost komunikace před vzniklými chybami. Výjimkou

je směrování SIP zpráv.

O řízení přenosu se stará protokol SDP (Session Description Protocol), který je zapouzdřený

v těle SIP zprávy. Tento protokol dojednává parametry přenosu mediálního obsahu a

schopnosti zařízení pro tento přenos. Například vyřizuje jaké porty a IP adresy pro vysílání a

přijímání dat se mají použít, jaké kodeky strany podporují, metody šifrování, jakou šířku

pásma využít atd. [5].

Pro přenos multimediální zprávy se používá protokol RTP standardizovaný v RFC 3550 [6]:

Přenosový protokol v reálném čase (RTP, Real-time Transport Protocol) je protokol, který se

používá k paketovému přenosu mediálního obsahu ke koncovým uživatelům. Zakládá se na

synchronizaci časového přenosu a zjištění ztráty nebo nesprávného pořadí dat. RTP nejčastěji

používá protokol UDP, ale může využít i jiné protokoly. Bezpečnou variantu RTP představuje

protokol SRTP (Secure Real-time Transport Protocol) [4].

Pokud je třeba SIP zabezpečit, lze využít IPSec či TLS ( Transport Layer Security ), pro

zabezpečený přenos hlasu lze využít SRTP (Secure Real-time Transport Protocol).
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2.1 Struktura sítě s protokolem SIP

V síťové infrastruktuře protokolu SIP se vyskytuje několik zařízení, které jsou schopná s ním

spolupracovat. Lze je rozdělit na několik typů, které jsou uvedeny v této kapitole.

2.1.1 Server Proxy

Přijímá SIP žádosti od uživatelů UA nebo od jiného Proxy serveru a jedná za uživatele při

předávání nebo odpovídání na žádost. Lze to přirovnat k routeru pracujícímu s pakety na třetí

vrstvě modelu OSI [7], s tím rozdílem, že zde se pracuje se SIP zprávami na vrstvě aplikační.

Pokud nezná volaného, předává žádost jinému Proxy serveru, dokud některý neodpoví. Poté

volanému posílá žádost o spojení.

Proxy servery se dají rozdělit na dvě základní skupiny:

 Stateful (informace o stavech) - Po přijetí požadavku vytvoří stav a ten drží,

dokud spojení není ukončeno.

 Stateless (bez informace o stavu) Přeposílají zprávy nezávisle na vzájemných


[…]


IP 192.168.33.25.sip > 192.168.33.24.sip: SIP: INVITE sip:2@192.168.33.25:5060 SIP/2.0

IP 192.168.33.54.sip > 192.168.33.25.sip: SIP: INVITE sip:2@192.168.33.25:5060 SIP/2.0

IP 192.168.33.25.sip > 192.168.33.23.sip: SIP: INVITE sip:2@192.168.33.25:5060 SIP/2.0

IP 192.168.33.54.sip > 192.168.33.25.sip: SIP: INVITE sip:2@192.168.33.25:5060 SIP/2.0

IP 192.168.33.25.sip > 192.168.33.22.sip: SIP: INVITE sip:2@192.168.33.25:5060 SIP/2.0

IP 192.168.33.54.sip > 192.168.33.25.sip: SIP: INVITE sip:2@192.168.33.25:5060 SIP/2.0

IP 192.168.33.25.sip > 192.168.33.21.sip: SIP: INVITE sip:2@192.168.33.25:5060 SIP/2.0

IP 192.168.33.54.sip > 192.168.33.25.sip: SIP: INVITE sip:2@192.168.33.25:5060 SIP/2.0

IP 192.168.33.25.sip > 192.168.33.24.sip: SIP: INVITE sip:2@192.168.33.25:5060 SIP/2.0

IP 192.168.33.54.sip > 192.168.33.25.sip: SIP: INVITE sip:2@192.168.33.25:5060 SIP/2.0

IP 192.168.33.25.sip > 192.168.33.23.sip: SIP: INVITE sip:2@192.168.33.25:5060 SIP/2.0

IP 192.168.33.54.sip > 192.168.33.25.sip: SIP: INVITE sip:2@192.168.33.25:5060 SIP/2.0

IP 192.168.33.25.sip > 192.168.33.22.sip: SIP: INVITE sip:2@192.168.33.25:5060 SIP/2.0

IP 192.168.33.54.sip > 192.168.33.25.sip: SIP: INVITE sip:2@192.168.33.25:5060 SIP/2.0

IP 192.168.33.25.sip > 192.168.33.21.sip: SIP: INVITE sip:2@192.168.33.25:5060 SIP/2.0

Zhodnocení:

V první části testování jsem ověřil schopnost sestavit SIP relaci. Jako důkaz ověření jsem

uvedl podrobnou analýzu paketového provozu. Funkčnost jsem ověřil i pomocí skutečných

telefonů. V druhé části testování jsem se snažil ověřit metodu vyvažování zátěže Round

Robin. Z druhé ukázky je patrné, že tento algoritmus je funkční. Pokud si zachycenou

komunikaci prohlédneme podrobněji je patrné že Kamailio periodicky přeposílá provoz na

adresy definované pro modul dispatcher.

Pokud si první ukázku síťového provozu prohlédneme podrobněji, zjistíme, že Kamailio zde

opravdu funguje v módu proxy. Veškerá komunikace v rámci relace prochází pře proxy

Kamailio.
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6 Závěr

Obsahem této práce je analýza dostupných řešení, která by byla schopna nabídnout funkci

vyvažování zátěže protokolu SIP. Cílem bylo najít takové řešení, které by bylo možné

otestovat v laboratorní síti. Výběr jsem provedl napříč celým spektrem a v počátku jsem

představil řešení založená primárně na hardwarovém principu. Tato zařízení se ale pohybují

svou cenou v hladině stovek tisíc dolarů a cílí na největší firemní zákazníky.

Dále jsem se přesunul do oblasti softwarových řešení. Zde jsem vybral jak zástupce pro

operační systémy Linux a UNIX, tak zástupce řešení pro systém Windows. Řešení pro systém

Windows ale také nebylo volně dostupné. Nabízí sice variantu Free a dočasné použití

vyvažování zátěže ale toto řešení by nebylo vhodné z hlediska instalace a dostupnosti většího

množství licencí pro systém Windows. Přesunul jsem se tedy do kategorie softwaru

s otevřeným zdrojovým kódem. Zde jsem vybral dva velice podobné projekty a nakonec jsem

se rozhodl pro SIP server Kamailio. Poté bylo třeba tuto aplikaci otestovat. Pro pochopení a

návrh takového testu bylo nejdříve nutné provést teoretický rozbor. V první teoretické části

jsem se věnoval samotnému protokolu SIP a v části druhé jsem podrobně rozebral termín load

balancing.

Po teoretickém rozboru jsem se mohl pustit do návrhu laboratorní virtualizované VOIP sítě,

která byla schopna tento typ aplikace simulovat. SIP server Kamailio , zde fungoval v režimu

SIP proxy a byl nakonfigurován dle dokumentace pro vyvažování zátěže. Tuto konfigaraci

jsem také musel ověřit. Zvolil jsem vhodné nástroje, kterými jsem sledoval síťový provoz a

dle dostupných dat uvedených v kapitole 5.5 jsem funkci vyvažování zátěže úspěšně ověřil.

Považuji za důležité uvést, že aplikace Kamailio díky své architektuře a způsobu konfigurace

je velmi bohatým nástrojem. Jelikož struktura konfigurace je podobná struktuře programu, lze

vytvořit veliké množství funkcionalit, které by přesně vyhovovaly požadavkům uživatele.

Pokud zhodnotím výsledek tak vyvažovač zátěže byl funkční a šlo by ho implementovat do

skutečného provozu. Jako možné rozšíření vyvažovače zátěže SIP by bylo možné použít

modul rtpproxy a získat tím kontrolu nejen nad protokolem SIP ale i nad přenosem protokolu

RTP, tedy přenosu multimediálních dat.
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Přílohy
Příloha A CD

Součástí přiloženého CD jsou následující položky:

 Text této práce Bakalarska-prace-2018-Pont-Martin.pdf

 Konfigurační soubory ústředen Asterisk ve složce config/nazev_ustredny/

 Konfigurační soubory SIP Proxy Kamailio ve složce /config/Kamailio/.