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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vyvažovač zátěže pro protokol SIP
Jméno autora: Martn Pont
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Vedoucí práce: Ing. Pavel Troller, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekkomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnost zdání ávěrečné práce.

Jednalo se o poměrně náročné zadání, pokud bychom očekávali praktcky využitelné výsledky práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, dz předložená ávěrečná práce splňuje zdání. V komentáři přípzdně uveďte body zdání, které nebyly celz
splněny, nebo dz je práce oprot zdání ro šířenz. Nebylo-li zdání celz splněno, pokuste se posoudit ávzžnost, dopzdy z
přípzdně i příčiny jednotlivých nedostztků.

Formálně práce zadání splňuje, ikdyž díky nedostatku komunikace studenta s vedoucím nebyl výsledek ycela optmální.

Aktvita a samostatnost pii zpracování práce C - dobře
Posuďte, dz byl student během řešení zktvní, dz dodržovzl dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně kon ultovzl z dz
byl nz kon ultzce dostztečně připrzven. Posuďte schopnost studentz szmostztné tvůrčí práce.

Student pracoval zcela samostatně, nedošlo k jediné konzultaci až do okamžiku odevzdání práce. I tak práce dobře splňuje
zadání. Bohužel jsem díky tomu nemohl požádat studenta o větší zaměření na určité detaily řešení, ale i tak jsem s výsledkem
relatvně spokojen.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornost ávěrečné práce, využit nzlost ískzných studiem z odborné literztury, využit podklzdů z dzt
ískzných przxe.

Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních ápisů obszžených v práci. Posuďte typogrzfckou z jz ykovou stránku.

Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k zktvitě studentz při ískávání z využívání studijních mzteriálů k řešení ávěrečné práce. Chzrzkteri ujte výběr
przmenů. Posuďte, dz student využil všechny relevzntní droje. Ověřte, dz jsou všechny přev zté prvky řádně odlišeny od
vlzstních výsledků z úvzh, dz nedošlo k porušení citzční etky z dz jsou bibliogrzfcké citzce úplné z v soulzdu s citzčními
vyklostmi z normzmi.

Vložte komentář.

Další komentáie a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni doszžených hlzvních výsledků ávěrečné práce, nzpř. k úrovni teoretckých výsledků, nebo k úrovni z
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funkčnost technického nebo progrzmového vytvořeného řešení, publikzčním výstupům, experimentální ručnost zpod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student projevil vynikzjící szmostztnost z výbornou orientzci v dzné problemztce. Nz druhou strznu zbsencí
kontzktu s vedoucím nemohlz být práce doplněnz o řešení specifckých problémů, které jsou námy przxe
provo ování vyvzžovzčů átěže SIP protokolu. Práci všzk l e plně doporučit k obhzjobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotm klasiikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: Podpis: Ing. Pavel Troller, CSc.
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